
COD. PRATICA: 2018-002-11624 

segue atto n. 10396  del 12/10/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10396  DEL  12/10/2018 

 
 

OGGETTO:   Determinazione Dirigenziale n. 8062 del 10.09.2003: “L.R. 11/98 – Art. 5. 
Procedura di V.I.A. Giudizio di compatibilità ambientale relativamente a 
Progetto di valorizzazione della grotta di Montecucco in località Pian del 
Monte e in localilità Valrachena, nel comune di Costacciaro”. 
ACCOGLIMENTO RICHIESTA REVOCA PRESCRIZIONE 1.5.1., ULTIMO 
CAPOVERSO.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13/12/2011; 
Vista la direttiva 2014/52/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/04/2014; 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152; 
Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010, n. 12. 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 8062 del 10.09.2003 con la quale è stato pronunciato 
un giudizio favorevole in ordine alla compatibilità ambientale del “Progetto di valorizzazione 
della grotta di Monte Cucco in località Pian del Monte e in località Valrachena, nel Comune di 
Costacciaro (PG)”. 
Considerato che in data 06.08.2018 con nota prot. n. 3632 (in atti con PEC n. 0171425-2018 
del 07.08.2018), il Comune di Costacciaro in qualità di potenziale ente che dovrà assolvere le 



COD. PRATICA: 2018-002-11624 

segue atto n. 10396  del 12/10/2018  2 

funzioni di capofila del Comitato di Gestione della Grotta di Monte Cucco, ha richiesto al 
Servizio Valutazioni Ambientali la revoca di una prescrizione impartita con la D.D. n. 
8062/2003, riguardante il possesso della dichiarazione ambientale EMAS in attuazione del 
Regolamento EMAS 761/2001, rappresentando motivatamente l’impossibilità per l’Ente di 
acquisire detta certificazione.  
Preso atto che la richiesta di revoca si riferisce nello specifico alla prescrizione contenuta 
nell’ultimo capoverso del punto 1.5.1 della D.D. n. 8062 del 10.09.2003, relativa al giudizio di 
compatibilità ambientale del “Progetto di valorizzazione della grotta di Montecucco in località 
Pian del Monte e in localilità Valrachena, nel comune di Costacciaro”. 
Verificato che la suddetta prescrizione, oggetto di richiesta di revoca da parte del Comune di 
Costacciaro, è stata a suo tempo formulata dal Servizio Foreste, montagna, sistemi 
naturalistici, faunistica. 
Considerato che con nota PEC n. 0177294-2018 del 22.08.2018 il Servizio Valutazioni 
Ambientali ha richiesto al Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica di 
esprimersi circa l’eventuale accoglimento della richiesta di revoca della prescrizione di che 
trattasi, specificando che nel caso di un riscontro favorevole il Servizio Valutazioni Ambientali 
avrebbe provveduto a rettificare conseguentemente il provvedimento in parola (D.D. n. 
8062/2003). 
Atteso che in risposta alla PEC n. 0177294-2018, è pervenuto il parere del Servizio Foreste, 
montagna, sistemi naturalistici, faunistica (nota PEC n. 0218261 del 09.10.2018), allegato al 
presente provvedimento, con il quale, sulla base di specifiche motivazioni, è stato comunicato 
di “ritenere accoglibile la richiesta del Comune di Costacciaro relativa alla non obbligatorietà di 
possesso della certificazione ambientale EMAS per il gestore delle Grotte di Monte Cucco”. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. Di accogliere la richiesta avanzata dal Sindaco del Comune di Costacciaro relativa alla 

non obbligatorietà di possesso della certificazione ambientale EMAS per il soggetto 

gestore delle Grotte del Monte Cucco.  

2. Di disporre conseguentemente la revoca della prescrizione contenuta nell’ultimo 
capoverso del punto 1.5.1 della D.D. n. 8062 del 10.09.2003, relativa il giudizio di 
compatibilità ambientale del “Progetto di valorizzazione della grotta di Montecucco in 
località Pian del Monte e in localilità Valrachena, nel comune di Costacciaro”, che 
testualmente recita: “Infine il soggetto dell’impianto di fruizione della grotta dovrà 
possedere la dichiarazione ambientale EMAS in attuazione del Regolamento EMAS 
761/2001”. 

3. Di precisare che restano integralmente confermate tutte le altre prescrizioni dettate con 
D.D. n. 8062/2003.  

4. Di stabilire che copia del parere del Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, 
faunistica, venga allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

5. Di disporre che la presente Determinazione venga comunicata a:  

- Soggetto Proponente, Comune di Costacciaro (PG);  

- A.R.P.A. Umbria, Direzione Generale, Ispezione e Controllo anche ai fini di quanto 

disposto al punto 3.2 della D.D. n. 8062/2003 del 10.09.2003; 

- Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica. 
6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web della Giunta 

regionale. 
7. Dare atto che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la 

quale per sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata 
presso l’archivio regionale – Servizio reingegnerizzazione dei processi 
dell’amministrazione regionale e delle autonomie locali. Logistica e flussi documentali. 



COD. PRATICA: 2018-002-11624 

segue atto n. 10396  del 12/10/2018  3 

8. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 12/10/2018 L’Istruttore 

- Carmen Fernandez 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 12/10/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 12/10/2018 Il Dirigente  

- Sandro Costantini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


